Imo & ipsi Patres Concilij Ephesini in epistola ad Cælestinum I. inquit: *Quia verò necessitas exigebat, vt omnia, quæ in hac sacra Synodo acciderunt, Sanctitati tuæ declararentur, non potuimus hisce nostris litteris ad Sanctitatem tuam non perscribere.* Vbi notanda sunt ea verba *Necessitas exigebat, & Non potuimus non perscribere*, quæ denotant etiam Patribus in Concilio congregatis necessariam esse consultationem Romanæ Cathedræ.

35. Sed quid moror Lectorem meum, aut quare onerabo eum exemplis Sactorum Episcoporum veterum; ex quibus si omnia referre vellem, quam plurimæ paginæ implendæ essent. Legantur epistolæ decretales, quæ inveniuntur tribus tomis collectæ operâ Antonij Caraffæ S. R. E. Cardinalis: ex quibus manifeste cognoscitur perpetua ( continuata sæculorum

lorum serie vsque ad proxima tempora) Ecclesiæ praxis & consuetudo consulendi in omnibus dubijs & controversijs Romanum Pontificem, tam in materia Fidei, quam in materia morum. Imo etiam maxima pars iuris Canonici, quod continetur in quinque libris decretalium, componitur ex responsis ad consultationes Prælatorum, aut Ecclesiarum. Nam in exordio *Rex pacificus* asserit Pontifex in eos quinque libros redigere se *diuersas constitutiones, & decretales epistolas Prædecessorum*. Vbi glossa verb. *Constitutiones*. sic ait: *Constitutio est, quam facit Princeps motu proprio; decretalis epistola est, quando respondet ad consultationem*. Et de hac consuetudine Ecclesiæ consulendi Romanum Pontificem testatur S. Cyrillus Alexandrinus in epistola ad Cælestinum I. quæ habetur tom. I. epist. decretal. his verbis. *Quoniam vero Deus hisce in rebus prudentiam à nobis exigat; longaque Ecclesiarum CONSUETVDO suadet, ut istiusmodi Sanctitati tua communicentur, &c.*

36. Audiendus est in hoc articulo Mag. Melchior Canus lib. 6. de locis cap. 7. agens de hoc recursum ad Romanam Sedem in Ecclesia Dei semper observato. *Ad Romanam porro Sedem Episcopos Ecclesiarum in causis quibusque gravissimus provocasse, ab illius ore fideles Fidei semper oracula petijisse, illius iudicium Catholicos omnes in religionis controversiis expectasse, illius denique, & vim, & auctoritatem sacra omnia efflagitasse concilia, adeo certum & manifestum est, ut sim ego ineptus si velim ostendere. Quibus ex rebus, quoniam negari non possunt, constat & efficitur, quod quarimus argumentum, quo ex multis magnisque haud facile quis dixerit aliud, aut evidentius, aut certius. Si enim legum Christi interpret nullus sanior est, quam perpetuus Ecclesia vsus, Ecclesiâ verò*

*in Fidei, religionisque questione, ac cæteris gravissimis controversijs non ad Antiochenum, Alexandrinum, Constantinopolitanum, Mediolanensem, Parisiensem, Coloniensem, Toletanum, aut Bracharense Episcopos, sed ad Romanum omni semper ætate recurrit: quis dubitet, hunc esse, quem ut successorem Petri, ita quoque doctrinæ Apostolicæ Magistrum, questionumque de Fide iudicem habemus?*

37. Quæ, quidem consuetudo consulendi, Romanam Cathedralam in dubijs circa Fidem & mores semper extitit in Ecclesia, & persistit vsque ad nostra tempora. Refert Caramuel in Theol. fundam. fundamento 4. num. 250. statim atque exorta est hæresis Ianseniana (quæ est circa Fidem & mores) cæcoginta quinque Episcopos Galliæ confugisse, consultationis gratia, ad Innocentiû X. Refertque Caramuel duas periodos epistolæ, quam præfati Episcopi miserunt Innocentio, quæ reperitur apud P. Stephanum de Champs in initio operis de Hæresi Ianseniana editi Parisijs an. 1654. Prima periodus hæc est: *Preceamur, sanctitas tua, quid in hac re sentiendum sit, clare distincteque definiat. Obtestamur ergo, ut has præsertim propositiones, de quibus disceptatio periculosa, ac contentio ardentior est, Sanctitas tua expendat, ac perspicuam, & certam de vnaquaque sententiam ferat. Vbi notanda sunt ea verba Perspicuam, & certam. Ideo enim confutitur Romanus Pontifex, quia eius est perspicuam & certam sententiam ferre circa Fidem, & mores. Altera periodus eiusdem epistolæ est. *Experta est nuper Beatitudo tua, quantum Apostolicæ Sedis in Gemini Ecclesiæ capitis eri ore profligando valuerit auctoritas. Continuo sedata est tempestas, atque ad Christi vocem & imperium venti & mare obediunt. Quam obrem flagitamus, Beatissime Pater, ut clara firma**

Ep. Gall.

que

ARTICVLVS IV

Pluribus argumentis demonstra- tur, Pontificem Romanum errare non posse in materia

**I**tem demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia morum

**II** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia doctrinae

**III** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia fidei

**IV** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia disciplinae

**V** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia iuris

**VI** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia consuetudinis

**VII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia traditionis

**VIII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia scripturae

**IX** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia patrum

**X** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia conciliorum

**XI** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia synodorum

**XII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia capitulorum

**XIII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia curiae

**XIV** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia officii

**XV** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia potestatis

**XVI** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia auctoritatis

**XVII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia maiestatis

**XVIII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia honoris

**XIX** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia dignitatis

**XX** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia reverentiae

**XXI** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia respectus

**XXII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia obsequii

**XXIII** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia pietatis

**XXIV** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia caritatis

**XXV** Item demonstratur quod Pontifex non potest errare in materia misericordiae

quod de propalatione istarum presertim  
fententiis... de uenerandis...  
sanctis...  
subiectis...  
omnes...  
praebeas...  
Laudor...  
ratione digna...  
in uerem...  
sultationibus...  
auctoritate...  
diuini...  
significatur...  
Romanica...  
causae...  
ecclesiam...  
Quare...  
quorundam...  
Assemblea...  
quae dicitur...  
danti...  
mata...  
firmam...  
ficis...  
episcopos...  
curissima...  
ta...  
conter...  
confutendi...  
Romani...  
quaestio...  
more...  
dubio...  
dineri...  
ad...  
Romana...  
for...  
strandi...  
strapp...  
the...  
spe...  
nam...  
concl...  
concl...  
Constitutio...

Quare...  
quorundam...  
Assemblea...  
quae dicitur...  
danti...  
mata...  
firmam...  
ficis...  
episcopos...  
curissima...  
ta...  
conter...  
confutendi...  
Romani...  
quaestio...  
more...  
dubio...  
dineri...  
ad...  
Romana...  
for...  
strandi...  
strapp...  
the...  
spe...  
nam...  
concl...  
concl...  
Constitutio...

Quare...  
quorundam...  
Assemblea...  
quae dicitur...  
danti...  
mata...  
firmam...  
ficis...  
episcopos...  
curissima...  
ta...  
conter...  
confutendi...  
Romani...  
quaestio...  
more...  
dubio...  
dineri...  
ad...  
Romana...  
for...  
strandi...  
strapp...  
the...  
spe...  
nam...  
concl...  
concl...  
Constitutio...